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1. UVOD 

 

 

Tablica 1. Opći podaci o Općini Viškovci i doneseni dokumenti o gospodarenju otpadom 

Naziv JLS OPĆINA VIŠKOVCI 

Površina JLS 44,52 km2 

Broj stanovnika prema zadnjem popisu  1469 

Broj i nazivi naselja u gradu/općini  Broj naselja: 3 

Nazivi: Viškovci, Forkuševci, Vučevci 

Naziv davatelja javne usluge prikupljanja 

miješanog i biorazgradivog komunalnog otpada 

koji djeluje na području JLS 

Univerzal d.o.o. za komunalne djelatnosti, 

V. Nazora 68, Đakovo 

OIB:34319609112 

Naziv davatelja javne usluge prikupljanja 

posebnih kategorija otpada koji djeluje na 

području JLS  

Univerzal d.o.o. za komunalne djelatnosti, 

V. Nazora 68, Đakovo 

OIB:34319609112 

Naziv Odluke o načinu pružanja javne usluge
1
 Odluka o načinu pružanja javne usluge 

prikupljanja komunalnog otpada na području 

Općine Viškovci, Službeni glasnik 01/22 

Kada je donesen Plan gospodarenja otpadom 21.12.2018. godine 

Plan objavljen u Službenom glasilu
2
 Da, Službeni glasnik 8/18 

Izmjene/dopune Plana
3
 Ne 

Obuhvaćenost stanovništva organiziranim 

skupljanjem i odvozom komunalnog otpada u 

%. 

 

100% 

Datum dostave podataka o količinama i vrstama 

otpada u ROO za 2022. 
05. veljače 2024. 

Mjesto odlaganja otpada  - odlagalište Odlagalište Vitika 

Naknada za korištenje odlagališta otpada na 

području druge JLS (upisati grad/općinu kojoj se 

plaća kao i iznos koji se plaća) 

Grad Đakovo, 5,97 eur/t 

Izrađeno Izvješće o provedbi PGO RH  

u 2022.  
Da 

Izvješće iz 2022. objavljeno u Službenom 

glasilu
4
 

 

Da, Službeni glasnik 04/23 

Broj Službenog glasnika u kojem će biti 

objavljeno Izvješće o provedbi PGO RH  

u 2023. god. 

Službeni glasnik 04/24 

Iznos poticajne naknade za 2022. utvrđen 

Rješenjem Fonda sukladno članku 101. Zakona 
2.654,27 eura 

  

                                                             
1
 Upisati puni naziv Odluke i broj Službenog glasnika u kojem je objavljena  

2 Upisati broj Službenog glasnika u kojem je objavljen 
3 Navesti da li su rađene izmjene/dopune Plana 
4 Upisati broj Službenog glasnika u kojem je objavljeno izvješće 
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2. OBVEZE OPĆINE VIŠKOVCI PREMA PGO RH ZA RAZDOBLJE 2017. – 2022. 

GODINE 

 

Plan gospodarenja otpadom Općine Viškovci za razdoblje 2018. – 2023. (Službeni glasnik Općine 

Viškovci 08/2018) donijelo je Općinsko vijeće Općine Viškovci na 10. sjednici održanoj 21. prosinca 

2018. godine uz prethodnu suglasnost upravnog tijela Osječko-baranjske županije nadležnog za 

poslove zaštite okoliša (KLASA: 351-01/18-02/247, URBROJ: 2158/1-01-17/05-18-2, od 30. 

listopada 2018. godine). Tijekom njegove primjene nisu rađene izmjene ni dopune. 

Plan sadrži uvod, osnovne podatke o Općini Viškovci, zakonodavni i institucionalni okvir, analizu 

postojećeg stanja u gospodarenju otpadom, ocjenu stanja i ostvarivanje ciljeva, mjere potrebne za 

ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada, uključujući izobrazno-informativne 

aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, ciljeve i mjere gospodarenja otpadom, popis projekata važnih 

za provedbu odredbi plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, organizacijske aspekte, izvore i 

visine financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom te rokove i nositelje izvršenja 

Plana. Plan u prilozima sadrži područje primjene propisa s područja gospodarenja otpadom. Ciljevi 

Plana gospodarenja otpadom Općine Viškovci za razdoblje 2018.-2023. su sljedeći: 

1. Unaprijediti sustav gospodarenja komunalnim otpadom 

- 1.1. Smanjiti ukupnu količinu proizvedenog komunalnog otpada za 5% do 

2023.godine u odnosu na 2015.godinu  

- 1.2. Odvojeno prikupiti 60% mase proizvedenog komunalnog otpada (prvenstveno 

papir, staklo, plastika, metal, biootpad i dr.)  

- 1.3. Odvojeno prikupiti 40% mase proizvedenog biootpada koji je sastavni dio 

komunalnog otpada  

- 1.4. Odložiti na odlagalište manje od 25% mase proizvedenog komunalnog otpada 

2. Unaprijediti sustav gospodarenja posebnim kategorijama otpada 

- 2.1. Odvojeno prikupiti 75% mase proizvedenog građevnog otpada  

- 2.2. Unaprijediti sustav gospodarenja otpadnom ambalažom  

- 2.3. Unaprijediti sustav gospodarenja ostalim posebnim kategorijama otpada 

3. Unaprijediti sustav gospodarenja opasnim otpadom 

4. Kontinuirano provoditi izobrazno-informativne aktivnosti 

5. Unaprijediti informacijski sustav gospodarenja otpadom 

6. Unaprijediti nadzor nad gospodarenjem otpadom 

7. Unaprijediti upravne postupke u gospodarenju otpadom 

Mjere Plana gospodarenja otpadom Općine Viškovci za razdoblje 2018.-2023., a kojima se planiraju 

ostvariti ciljevi su sljedeće: 
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- MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA 

NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I 

AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 

Mjere za sprječavanje nastanka i smanjenje količine otpada primjenjive na Općinu Viškovci jesu 

slijedeće: - edukacija javnosti te upravnih struktura Općine za rješavanje problema gospodarenja 

otpadom, - izrada edukacijskih materijala za pojedine programe (papir, plastika, staklo, metal, tekstil, 

biootpad, divlja odlagališta otpada), - istraživanje javnog mišljenja o poznavanju sustava gospodarenja 

otpadom i zaštiti okoliša, - pružanje osnovnih informacija o mogućnostima izbjegavanja i smanjenja 

količina otpada u komunikacijskim kanalima (tisak, web stranica Općine), - oglašavanje potrebe za 

uporabom reciklažnog dvorišta te njegovu lokaciju, - poticanje aktivne suradnje s ekološkim 

udrugama, - redovna kontrola provedbe mjera za sprječavanje nastanka i smanjenje količine otpada u 

cilju provjere efikasnosti sustava i postizanja zadanih ciljeva. Obzirom na navedeno, izobrazno-

informativne aktivnosti potrebno je organizirati na način da se osigura dostupnost informacija o 

važnosti i načinima sprječavanja nastanka otpada, kao i važnosti odvojenog skupljanja otpada i 

odgovarajućeg gospodarenja njima. Također, sustav informiranja trebao bi obuhvatiti informacije 

vezane za način organizacije sustava skupljanja i gospodarenja otpadom. Informiranje i izobrazba 

mogu se provoditi oglasima i tematskim emisijama na lokalno slušanim radio postajama, dijeljenjem 

letaka, postavljanje plakata na javnim mjestima (oglasne ploče). U izobrazno-informativne aktivnosti 

treba uključiti i edukaciju po vrtićima i školama sa svrhom razvijanja ekološke svijesti kod djece i 

mladih. 

 - OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM 

KATEGORIJAMA OTPADA  

Opće mjere za gospodarenje otpadom 

Opće mjere za gospodarenje otpadom koje se djelomično provode, a koje je potrebno redovito 

provoditi na području Općine Viškovci jesu:  

- organizirano i redovito prikupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada, - organizirano i 

redovito prikupljanje i odvoz krupnog (glomaznog) komunalnog otpada 

- organizirano i redovito prikupljanje i odvoz otpadnog papira, plastike, stakla, metala i 

tekstila u spremnicima postavljenim na javnim površinama (zelenim otocima),  

- organizirano odvojeno skupljanje posebnih kategorija otpada u reciklažnom dvorištu,  

- organizirano odvojeno prikupljanje biorazgradivog komunalnog otpada na način provedbe 

kompostiranja u vlastitim vrtovima i okućnicama.  

 

Sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada 

Prema članku 39. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17), Općina Viškovci 

mora osigurati i sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada te uklanjanje tako odbačenog otpada 

osiguranjem i provođenjem slijedećih mjera: - uspostavljanje sustava za zaprimanje obavijesti o 

nepropisno odbačenom otpadu, - uspostavljanje sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada, - 

provođenje redovnog godišnjeg nadzora područja radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a 

posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada. Za 

uklanjanje otpada odbačenog u okoliš provedba mjera prvenstveno uključuje identifikaciju vlasnika 

čestice na kojoj je nepropisno odbačen otpad. Po identifikaciji vlasnika čestice, a radi provedbe 

navedene mjere, ovlaštena osoba Općine rješenjem naređuje vlasniku, odnosno posjedniku nekretnine 

na kojem je nepropisno odložen otpad, njegovo uklanjanje. Rješenjem se određuje lokacija odbačenog 

otpada, procijenjena količina otpada, obveznik uklanjanja otpada te obveza uklanjanja otpada 

predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada s rokom izvršenja obveze. Ukoliko se 

utvrdi da obveza određena rješenjem nije izvršena, Općina Viškovci je dužna osigurati uklanjanje tog 

otpada predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada. U tom slučaju Općina Viškovci 

ima pravo na naknadu troškova uklanjanja otpada od vlasnika, odnosno posjednika nekretnine.  

 

Mjere za gospodarenje opasnim otpadom  

Opasni otpad koji se stvara u domaćinstvima zahtjeva poseban tretman budući da se ubraja u opasni 

otpad. Najuobičajeniji način provedbe skupljanja, privremenog skladištenja i zbrinjavanja ili izvoza 

opasnog otpada je skupljanje od strane ovlaštenih skupljača. Isti će se moći i predati u dva reciklažna 
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dvorišta na području Grada Đakova. Ovisno o vrsti opasnog otpada obrađuje se u Republici Hrvatskoj 

ili izvan nje.  

Mjere za gospodarenje posebnim kategorijama otpada  

Unaprijediti sustav gospodarenja posebnim kategorijama otpada jedan je od ciljeva Općine Viškovci 

koji će se postići slijedećim mjerama: - provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti (stalna zadaća), 

- provođenje akcija prikupljanja otpada (stalna zadaća), - postavljanje dodatnih spremnika na javnim 

površinama. 

- MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG 

KOMUNALNOG OTPADA  

Radi ispunjavanja ciljeva gospodarenja biorazgradivim otpadom u svrhu smanjenja nastanka 

komunalnog otpada potrebno je poticati stanovništvo na kućno kompostiranje na privatnim 

površinama. Potrebno je promovirati i organizirati odvojeno skupljanje dijela biootpada iz kućanstava 

kompostiranjem u vrtu i okućnicama koje mogu obavljati sami građani. Za dostizanje cilja odvojenog 

prikupljanja biootpada Općina mora u suradnji s komunalnom tvrtkom Univerzal d.o.o.: 

- poticati ustroj sustava odvojenog prikupljanja biootpada kod gospodarskih subjekata gdje takav 

otpad nastaje, - provoditi intenzivnu edukaciju stanovnika Općine i gospodarskih subjekata o 

odvojenom prikupljanju biootpada na području Općine te o kompostiranju biorazgradivog 

komunalnog otpada putem radionica, seminara, tiskanih edukativnih materijala i putem medija, - 

cjenikom javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada motivirati stanovnike Općine na 

izdvajanje biootpada iz miješanog komunalnog otpada.  

 

- MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA STAKLA I 

PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA  

Kako bi se postiglo što efikasnije odvojeno prikupljanje komunalnog otpada potrebne su edukacije 

stanovništva na temu odvajanja otpada na kućnom pragu te mogućnosti predaje otpada u reciklažnom 

dvorištu. 

 

 

 

Općina Viškovci dostavlja godišnje Izvješće o provedbi Plana jedinici područne (regionalne) 

samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom 

službenom glasilu. 
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3.  PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE VIŠKOVCI 

 

Općina Viškovci je tijekom provedbe Plana gospodarenja otpadom Općine Viškovci za razdoblje 

2018.-2023. provodila mjere u svrhu ostvarivanja propisanih ciljeva. Prethodno navedeni ciljevi 

ostvareni su kako slijedi: 

 

(1) Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom 

U svrhu sprječavanja nastanka otpada Općina Viškovci u suradnju s tvrtkom Univerzal d.o.o. 

Đakovo obavještava mještane o svim aktivnostima vezanim uz gospodarenje otpadom. 

Općina Viškovci donijela je Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Viškovci (Službeni 

glasnik Općine Viškovci broj: 10/19) temeljem Zakona o održivom gospodarenju otpadom 

(Narodne novine broj: 94/13, 73/17, 14/19, 98/19), a radi usklađenja s novim Zakonom o 

gospodarenju otpadom (Narodne novine broj: 84/21) i novu Odluku o načinu pružanja javne 

usluge sakupljanja komunalnog otpada na području Općine Viškovci (Službeni glasnik Općine 

Viškovci broj: 01/22). Ugovor o korištenju javne usluge Univerzal d.o.o. za komunalne djelatnosti 

je potpisao sa svim korisnicima s područja Općine Viškovci, koji su prethodno morali ispuniti 

Izjavu o načinu korištenja javne usluge. Prikupljanje otpadnog papira/kartona i plastike po sustavu 

„od vrata do vrata“ u svim kućanstvima na području Općine Viškovci i to putem podijeljenih 

spremnika u odgovarajućim bojama. 

 

 (2) Unaprjeđenje sustava gospodarenja posebnim kategorijama otpada 

Na području Općine Viškovci aktivno je mobilno reciklažno dvorište gdje je moguće odlaganje 

posebnih kategorija otpada. Provođenjem izobrazno-informativnih aktivnosti stanovništvo je 

upoznato s načinom korištenja mobilnog reciklažnog dvorišta. 

 

 (3) Unaprjeđenje sustava gospodarenja opasnim otpadom 

Skupljanje, privremeno skladištenje i zbrinjavanje ili izvoz opasnog otpada vrši Univerzal d.o.o. 

za komunalne djelatnosti. Do uspostave mobilnog reciklažnog dvorišta u naselju Forkuševci, 

opasni otpad mogao se predati u dva reciklažna dvorišta na području Grada Đakova. 

Najuobičajeniji način provedbe skupljanja, privremenog skladištenja i zbrinjavanja ili izvoza 

opasnog otpada je skupljanje od strane ovlaštenih skupljača.  

 

(4) Kontinuirano provođenje izobrazno-informativne aktivnosti 

 

(5) Unaprijediti informacijski sustav gospodarenja otpadom 

(6) Unaprijediti nadzor nad gospodarenjem otpadom 

      (7) Unaprijediti upravne postupke u gospodarenju otpadom 

 Tablica 2. Popis mjera za ispunjenje zacrtanih ciljeva PGO Općine Viškovci 

Ciljevi PGO Općine Viškovci za 

2023.  

Mjere za ostvarenje ciljeva PGO Općine Viškovci za 

2023. 

1. Unaprjeđenje sustava 

gospodarenja komunalnim 

otpadom 

- izrada edukacijskih materijala za pojedine programe 

(papir, plastika, staklo, metal, tekstil, biootpad, divlja 

odlagališta otpada),  

 - pružanje osnovnih informacija o mogućnostima 

izbjegavanja i smanjenja količina otpada u 

komunikacijskim kanalima (tisak, web stranica Općine), 

- oglašavanje potrebe za uporabom reciklažnog dvorišta 

te njegovu lokaciju 

2. Unaprjeđenje sustava 

gospodarenja posebnim 

- provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti 

 - provođenje akcija prikupljanja otpada, 
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kategorijama otpada  - postavljanje dodatnih spremnika na javnim površinama 

- nabava mobilnog reciklažnog dvorišta 

3. Unaprjeđenje sustava 

gospodarenja opasnim otpadom 

- skupljanje, privremeno skladištenja i zbrinjavanja ili 

izvoz opasnog otpada je skupljanje od strane ovlaštenih 

skupljača 

4. Kontinuirano provođenje 

izobrazno-informativne aktivnosti 

-  edukacije stanovništva na temu odvajanja otpada na 

kućnom pragu te mogućnosti predaje otpada u 

reciklažnom dvorištu 
 

4. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE VIŠKOVCI 

 

 

Prostornim planom uređenja Općine Viškovci (Službeni glasnik Općine Viškovci broj 2/07, 3/10, 

1/14) nije određen dostatan broj lokacija odnosno odgovarajuća zona u kojoj se može izgraditi 

reciklažno dvorište za građevni otpad te obavljati djelatnosti sakupljanja, oporabe i zbrinjavanja 

građevnog otpada. 

Trenutno je u planu Ciljana izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Viškovci. 

 

 

Tablica 3. Popis građevina ili postrojenja za gospodarenje otpadom planirane Prostornim planom  

   Općine Viškovci 

Naziv 

Prostornog plana 

(grada/općine) i 

broj službenog 

glasila 

 

Vrsta građevine ili 

postrojenja za 

gospodarenje otpadom 

(odlagalište, reciklažno 

dvorište, postrojenje za 

obradu/recikliranje 

otpada, RCGO…) 

 

Status u 2023. godini:  

1. izgrađeno – u radu,  

2. u izgradnji  

3. u pripremi  

4. planirano (samo 

oznaka 

građevine/postrojenja 

u prostornom planu) 

 

Katastarska 

čestica na 

kojoj se 

nalazi 

građevina ili 

postrojenje 

za 

gospodarenje 

otpadom 

(k.č.br.) 

Katastarska 

općina 

 

(k.o.) 

Prostorni plan 

uređenja Općine 

Viškovci 

(Službeni glasnik 

Općine Viškovci 

broj 2/07, 3/10, 

1/14) 

- - - - 
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 5.  ANALIZA POSTOJEĆEG STANJA U GOSPODARENJU OTPADOM  OPĆINE  

      VIŠKOVCI 

 

 

Djelatnost skupljanja i odvoza komunalnog otpada povjereno je trgovačkom društvo Univerzal d.o.o. 

za komunalne djelatnosti iz Đakova, u kojem Općina Viškovci ima suvlasnički dio. Sakupljeni 

miješani komunalni otpad odvozi se na odlagalište komunalnog otpada Vitika. Usluga gospodarenja 

otpadom se sastoji u prikupljanju miješanog komunalnog otpada, glomaznog otpada, stakla, plastike i 

papira. Miješani komunalni otpad se od kućanstava i poslovnih subjekata prikuplja jednom tjedno, 

direktno od korisnika putem spremnika od 120 litara, dok se papir i karton od kućanstava i poslovnih 

subjekata prikuplja jednom u mjesec dana, također direktno od korisnika putem spremnika. 

Skupljanjem miješanog komunalnog otpada obuhvaćeni su objekti individualnog stanovanja – 

obiteljske kuće i gospodarski objekti na području na kojem Univerzal d.o.o. Đakovo pruža uslugu 

skupljanja otpada. Miješani komunalni otpad mještani odlažu u tipizirane spremnike unutar svojih 

dvorišnih prostora. Osim spremnika za miješani komunalni otpad, svim korisnicima u naseljima 

Općine Viškovci podijeljeni su plavi spremnik za papir i žuti spremnik za plastiku (tzv. „selektivni 

otpad“). Miješani komunalni otpad odvozi se četiri puta mjesečno, dok se „selektivni otpad“ (papir i 

plastika) odvozi jedan puta mjesečno. Raspored skupljanja i odvoza komunalnog otpada objavljen je 

na mrežnoj stranici tvrtke Univerzal d.o.o. Đakovo i kućanstvima su podijeljeni kalendari sa 

rasporedom odvoza otpada. 

Na području Općine izgrađeno je 3 zelena otoka, gdje se prikupljaju papir, staklo, plastika, metal, 

tekstil. 

Skupljanje biorazgradivog otpada iz miješanog komunalnog otpada se ne provodi niti postoji 

infrastruktura koja bi to omogućavala, poput kompostera, zasebnih spremnika i sl. 

 

Na području grada Općine Viškovci tijekom 2023. godine prikupljeno ukupno 262,810 t komunalnog 

otpada, od čega je 235,570 t miješanog komunalnog otpada odloženo na odlagalištu Vitika Đakovo. 

Preostali se prikupljeni otpad odnosi na reciklabilni otpad koji se prikuplja po sustavu „od vrata do 

vrata“, a odnosi se na 27,240 t ostalih vrsta reciklabilnog otpada (papir i karton, plastika, metal, 

glomazni otpad, ambalaža od papira i kartona.  

 

Tablica 4. Vrste i količine proizvedenog otpada  

Davatelj 

javne 

usluge 

Područje sa kojeg je 

otpad skupljen 

(općina/grad) 

Broj stanovnika 

obuhvaćen 

skupljanjem 

Ključni 

broj otpada 

Naziv otpada Ukupno 

sakupljeno 

(preuzeto u 

tekućoj 

godini) 

tona 

Univerzal 

d.o.o. 

Đakovo 

Općina Viškovci 1469 200301 Miješani 

komunalni 

otpad 

235,570 

 

Tablica 5. Odvojeno sakupljene vrste otpada iz komunalnog otpada na kućnom pragu u 2023.godini 

Vrsta otpada 

 

Sakupljeno otpada (t) Oporabljeno otpada (t) Neiskoristivi dio 

otpada odložen na 

odlagalište (t) 

papir i karton 6,000 6,000 0,00 

Ambalaža od 

papira i kartona 

8,940 8,940 0,00 
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plastika 12,300 12,300 0,00 

glomazni otpad 0 0 0,00 

 

 

Na području Općine Viškovci ne postoji odlagalište otpada. 

 

 

6. GRAĐEVINE I UREĐAJI ZA  GOSPODARENJE OTPADOM 

 

Općina Viškovci na svom području nema odlagalište otpada. Mjesto odlaganja otpada je odlagalište 

Vitika, Đakovo. 

 

Na području Općine Viškovci je od ožujka 2022. godine aktivno jedno mobilno reciklažno dvorište 

koji prikuplja reciklabilni otpad u tri naselja: Viškovci, Vučevci, Forkuševci. 

   

     Tablica 6. Mobilno reciklažno dvorište 

MOBILNO RECIKLAŽNO DVORIŠTE 

MRD planirano planom 

gospodarenja otpadom 

da/ne 

Naziv grada /općine koji pokriva 

MRD 

Općina Viškovci 

Izvor financiranja* Općina Viškovci 100% 

Iznos predviđen za financiranje 

bez PDV-a 

0,00 kn 

Ukupno utrošeno u financiranje 

do 2022. bez PDV-a 

4.230,68 eur 

Ukupno utrošeno za financiranje 

u 2023. bez PDV-a 

7.613,50 eur 

Naziv pravne osobe koja upravlja 

MRD: 

Univerzal d.o.o Đakovo 

*Ukoliko je više izvora financiranja navesti za svaki postotak %  
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7.  SANACIJA LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM ODBAČENIM U OKOLIŠ 

 

 

U 2023. na području Općine Viškovci utvrđena je jedna lokacija onečišćena otpadom odbačenim u 

okoliš (divlje odlagalište).  

 

    Tablica 7. Popis lokacija onečišćene otpadom odbačenim uokoliš 

Naziv  

lokacije 

onečišćenih 

otpadom s 

k.č.br. 

Procijenjena 

količina otpada  

(m
3
) 

Najzastupljenija vrste 

odbačenog otpada 

(KBO)
5
 

Nalaz  državnog 

inspektorata 

DA/NE
6
 

Sanirano  

DA/NE 

Pokraj šume 

Šelevrtak 

kč.br. 926/3 

k.o. Viškovci 

 

 

50 20 03 01 NE NE 

 

 

 

Tablica 8. Popis saniranih lokacija onečišćenih otpadom u 2023. godini 

Naziv  

lokacije 

onečišćene 

otpadom s 

k.č.br. 

Način 

sanacije 

lokacije 

onečišćene 

otpadom
7
 

Utrošena 

financijska 

sredstva za 

sanaciju u 2022.  

bez PDV-a  

Utrošena 

financijska 

sredstva iz 

proračuna JLS 

Utrošena 

financijska 

sredstva iz 

sredstava 

FZOEU 

Utrošena 

financijska 

sredstva iz 

drugih izvora 

financiranja 

n/p n/p n/p n/p n/p n/p 

 

  

                                                             
5
 Ključni broj otpada 

6
 Ako je Državni inspektorat, Inspekcija za zaštitu okoliša izdala nalog za uklanjanje, napisati datum izlaska 

inspekcije i rok do kada je naloženo uklanjanje 
7
 Napisati naziv ovlaštene osobe koja je oporabila/zbrinula otpad i način oporabe/zbrinjavanja 



Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za 2023. 

 

11 
 

8. PROVEDENE MJERE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 

SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA 

 

Na području Općine Viškovci na snazi je Odluka o načinu pružanja javne usluge sakupljanja 

komunalnog otpada na području Općine Viškovci (Službeni glasnik Općine Viškovci broj: 01/22) 

temeljem koje se troškovi pružanja javne usluge određuju razmjerno količini predanog miješanog 

komunalnog otpada u obračunskom razdoblju, pri čemu je kriterij obračuna količine otpada u 

obračunskom razdoblju volumen spremnika miješanog komunalnog otpada izražen u litrama i broj 

pražnjenja spremnika u obračunskom razdoblju. Obračunsko razdoblje određuje se u trajanju od 

jednog mjeseca. Davatelj javne usluge obračunava korisniku javne usluge cijenu javne usluge 

sakupljanja komunalnog otpada razmjerno količini predanog miješanog komunalnog otpada u 

obračunskom razdoblju pri čemu je kriterij obračuna količine otpada u obračunskom razdoblju 

volumen spremnika miješanog komunalnog otpada izražen u litrama i broj pražnjenja spremnika u 

obračunskom razdoblju. Cijena javne usluge utvrđuje se sukladno odredbama Odluke  

 

Tijekom 2023., a u svrhu ostvarenja ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada 

provođene su sljedeće mjere: 

 

 - izrada edukacijskih materijala za pojedine programe – podijeljeni su letci o pravilno odvajanju 

otpada u kućanstvima te o lokaciji mobilne jedinice reciklažnog dvorišta i vrsti otpada koji se 

tamo može odložiti. 

 - pružanje osnovnih informacija o mogućnostima izbjegavanja i smanjenja količina otpada u 

komunikacijskim kanalima – postavljanje plakata s podacima o odvajanju otpada i lokaciji 

mobilne jedinice reciklažnog dvorišta u sva tri naselja, objave na stranicama   

- skupljanje, privremeno skladištenja i zbrinjavanja ili izvoz opasnog otpada je skupljanje od 

strane ovlaštenih skupljača  

 

 

Tablica 9. Popis provedenih mjera i aktivnosti za ostvarenje ciljeva iz PGO Općine Viškovci 

Mjera  Cilj Aktivnost Izvršeno 

DA/NE/ 

DJELOMIČNO
8
 

Edukacija javnosti 

za rješavanje 

problema 

gospodarenja 

otpadom putem 

tribina 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

komunalnim 

otpadom 

Održane su dvije javne tribine za 

stanovništvo s područja Općine 

Viškovci gdje ih se upoznalo s 

važnosti sprječavanja nastanka 

otpada, pravilnom odvajanju otpada 

i ulozi te načinu i funkcioniranju 

reciklažnog dvorišta te koje sve 

vrste otpada mogu odlagati 

DA 

Izrada 

edukacijskih 

materijala za 

pojedine 

programe(papir, 

plastika, staklo, 

metal, tekstil, 

biootpad, divlja 

odlagališta 

otpada) 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

komunalnim 

otpadom 

Svim kućanstvima na području 

Općine Viškovci podijeljeni su letci 

o pravilno odvajanju otpada u 

kućanstvima te o lokaciji mobilne 

jedinice reciklažnog dvorišta i vrsti 

otpada koji se tamo može odložiti. 

Time je obuhvaćeno 90% 

stanovništva Općine 

DA 

Pružanje osnovnih 

informacija o 

Unaprjeđenje 

sustava 

Postavljanje plakata s podacima o 

odvajanju otpada i lokaciji mobilne 

DA 

                                                             
8 Napisati razlog zašto nije provedeno ili je samo djelomično provedeno 
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mogućnostima 

izbjegavanja i 

smanjenja količina 

otpada u 

komunikacijskim 

kanalima 

gospodarenja 

komunalnim 

otpadom 

jedinice reciklažnog dvorišta u sva 

tri naselja, objave na stranicama   

Oglašavanje 

potrebe za 

uporabom 

reciklažnog 

dvorišta te 

njegovu lokaciju 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

komunalnim 

otpadom 

Postavljanje plakata s podacima o 

odvajanju otpada i lokaciji mobilne 

jedinice reciklažnog dvorišta u sva 

tri naselja, objave na stranicama   

DA 

Nabava mobilnog 

reciklažnog 

dvorišta 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

posebnim 

kategorijama 

otpada 

Mobilno reciklažno dvorište u 

Forkuševcima pušteno u rad u 

ožujku 2022. godine 

DA 

Provođenje 

izobrazno-

informativnih 

aktivnosti 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

posebnim 

kategorijama 

otpada 

Izobrazno-informativne aktivnosti u 

sklopu projekta „Nabava mobilne 

jedinice reciklažnog dvorištaOpćine 

Viškovci 

DA 

Provođenje akcija 

prikupljanja 

otpada 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

posebnim 

kategorijama 

otpada 

- NE 

Postavljanje 

dodatnih 

spremnika na 

javnim 

površinama 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

posebnim 

kategorijama 

otpada 

- NE 

Skupljanje, 

privremeno 

skladištenja i 

zbrinjavanja ili 

izvoz opasnog 

otpada je 

skupljanje od 

strane ovlaštenih 

skupljača 

Unaprjeđenje 

sustava 

gospodarenja 

opasnim 

otpadom 

Ovlašteni skupljač dolazi na 

odredište po dojavi. 

DA 

Edukacije 

stanovništva na 

temu odvajanja 

otpada na kućnom 

pragu te 

mogućnosti 

predaje otpada u 

reciklažnom 

dvorištuopasnim 

otpadom 

Kontinuirano 

provođenje 

izobrazno-

informativne 

aktivnosti 

Svake godine dijele se informativni 

letci u suradni sa Univerzalom 

d.o.o. Đakovo 

DA 
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          Tablica 10. Popis izobrazno-informativnih aktivnosti 

Naziv izobrazno- 

informativne aktivnosti 

Način provedbe izobrazno- 

informativne aktivnost 

Nositelj provedbe 

Izobrazno-informativne 

aktivnosti u sklopu projekta 

„Nabava mobilne jedinice 

reciklažnog dvorišta Općine 

Viškovci 

Održane su dvije javne 

tribine za stanovništvo s 

područja Općine Viškovci 

gdje ih se upoznalo s 

važnosti sprječavanja 

nastanka otpada, pravilnom 

odvajanju otpada i ulozi te 

načinu i funkcioniranju 

reciklažnog dvorišta te koje 

sve vrste otpada mogu 

odlagati 

Općina Viškovci 

 

      Tablica 11. Raspolaganje opremom (posudama i vozilima) za prikupljanje miješanog komunalnog  

     otpada i biootpada,  

Vrsta i veličina posuda Broj posuda na 

dan 

31.12.2023. 

Vrsta i zapremina vozila  

/m
3
/ 

Broj vozila na 

dan 31.12.2023. 

 

Zeleni spremnik 120 L  
484 

Vozilo za sakupljanje 

otpada zapremine 16 m3

   1 

 

     Tablica 12. Raspolaganje opremom (posudama i vozilima) za odvojeno prikupljanje otpadnog      

     papira, metala, stakla i plastike 

 

 

 

 

    Tablica 13. Raspolaganje ostalom opremom za prikupljanje miješanog komunalnog otpada i     

    biootpada, te odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla i plastike 

Redni 

broj 

Vrsta opreme za prikupljanje otpada Broj opreme na 

dan 31.12.2023. 

 n/p n/p 

Vrsta  i veličina posuda  Broj posuda na 

dan 

31.12.2023 

Vrsta i zapremina vozila  

/m
3
/ 

Broj vozila na 

dan 

31.12.2023. 

 

Plavi spremnik 120 L 484 

Vozilo za sakupljanje otpada 

zapremine 16 m3   1 

 

Žuti spremnik 120 L 484 

Vozilo za sakupljanje otpada 

zapremine 16 m3   1 



 

9. IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM 

 

 

Za provedbu mjera planiranih PGO RH za razdoblje 2017. – 2022. godine u (grada/općine) tijekom 2022. godine korištena su sredstva EU/FZOEU-a, 

sredstva JLS i sredstva komunalnih poduzeća. Prikaz utrošenih sredstava daje se u nastavku u tablicama 18., 19. i 20. 

 

 Tablica 14. Prikaz sufinanciranja gradnje objekata za gospodarenje komunalnim otpadom - reciklažna dvorišta 

Godina 

provedbe 

Sufinanciranje gradnje objekata za gospodarenje komunalnim otpadom -reciklažna dvorišta 

Svrha  Izvor sredstava (eur) 

Vlastita  FZOEU/EU 

do 2023. 

Nabavljeno Mobilno reciklažno dvorište, doprinijet će povećanju stope 

recikliranja na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini. 

 

- 22.939,39 

tijekom 2023. 

 

- 

 

- - 

 

 

 Tablica 15. Prikaz sufinanciranja mjera za unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom9 i provedba izobrazno-informativnih aktivnosti 

Godina 

provedbe 

Unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom i provedba izobrazno-informativnih aktivnosti 

Svrha  Izvor sredstava (eur) 

Vlastita  FZOEU/EU 

do 2023. Proveden je Program izobrazno-informativnih aktivnosti o održivom gospodarenju 

otpadom. Projektne aktivnosti: radionice za djecu, kostimirani igrokazi i predstave 
- 68.335,66 

                                                             
9
 Nabavka opreme za odvojeno sakupljanje posebne kategorije otpada na kućnom pragu 
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za predškolsku djecu na temu održivog gospodarenja otpadom, natjecanje u 

školama u izradi stvari od prikupljenog otpada, informativni-obrazovni materija za 

predškolsku djecu, brošure za sprečavanje nastanka otpada, odgovorno postupanje 

s otpadom, odvojeno sakupljanje otpada, kompostiranje. 

Izobrazno-informativne aktivnosti u sklopu projekta „Nabava mobilne jedinice 

reciklažnog dvorišta Općine Viškovci 

 

 

 

 

144,34 

tijekom 2023. -   

 

 

 Tablica 16. Prikaz sufinanciranja mjera sanacija lokacija onečišćenih otpadom 

Godina 

provedbe 

Sanacija lokacija onečišćenih otpadom 

Svrha  Izvor sredstava (eur) 

Vlastita  FZOEU/EU 

do 2023. 
 

- 
  

tijekom 2023. 
saniranje lokacije odbačenog građevinskog otpada  

5.320,00  

 

U tablici 17. je prikazan popis projekata na području (grada/općine) vezano uz gospodarenje otpadom (nabavka opreme/izgradnja građevina/ izobrazno-

informativnih aktivnosti) 
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Tablica 17. Prikaz svih projekata do 2023. godine na području Općine Viškovci  

Naziv projekta Kratak opis projekta 
 

Vrijeme provedbe i 

trenutni status projekta 

Vrijednost projekta 

(eur) 

Program izobrazno-informativnih aktivnosti 

o održivom gospodarenju otpadom 

Projektne aktivnosti: radionice za djecu, kostimirani 

igrokazi, natjecanje u školama u izradi stvari od 

prethodno prikupljenog otpada, edukativne slikovnice, 

bojanke. 

2019. godine 

- dovršeno 

68.335,66 

Nabava mobilne jedinice reciklažnog 

dvorišta Općine Viškovci 

Na području Općine Viškovci ne postoji reciklažno 

dvorište na kojem bi stanovnici s tog područja mogli 

odlagati otpad. Općina Viškovci nabavila je mobilnu 

jedinicu reciklažnog dvorišta koja je stavljena u 

funkciju u ožujku 2022. godine  

2021.- 2022. godine 

- dovršeno  

22.939,39 



 

10. ZAKLJUČAK 

 

Ciljevi u gospodarenju otpadom do 2023. godine prema PGO RH i trenutno stanje prikazani su 

tablicom u nastavku. 

 

 

Tablica 18. Ciljevi gospodarenja otpadom na području Općine Viškovci 

 

Cilj 

 

Stanje (2023.) 

 

 

Cilj 1.1.  Smanjiti ukupnu količinu 

proizvedenog komunalnog otpada za 5% 

u odnosu na 2015. godinu 

 

Cilj do 2023. godine:   t  

 

 

Stanje: 2023. godine: t 235,570 

 

Cilj 1.2. Odvojeno prikupiti 60 % mase 

proizvedenog  komunalnog otpada 

(prvenstveno papira, stakla, plastike, 

metala i biootpada)  

 

Cilj do 2023. godine:   t  

 

 

 

Stanje: 2023. godine: t 27,240 

 

Cilj 1.3.  Odvojeno prikupiti 40% mase 

proizvedenog komunalnog biootpada  

 

 

Cilj do 2023. godine:   t 

 

 

Stanje: 2023. godine: t  

Cilj 1.4.  Odložiti na odlagališta manje 

od 25% mase proizvedenog komunalnog 

otpada  

 

 

Cilj do 2023. godine:   t 

 

 

Stanje: 2023. godine: t  

 

 

KLASA: 351-01/24-01/01 

URBROJ: 2158-40-02-01-24-01 

Datum: 29. ožujka 2024. godine 

 

         OPĆINSKI NAČELNIK 

          Petar Zorić, v.r.  
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